

یادداشت

میراث تعطیلات

یحیی آل اسحاق*



روز‌های ابتدای انقلاب از آنجا که همه گروه‌ها فرصت عرض اندام پیدا کرده بودند، مصادف شد با نفوذ تگران کثنده دیدگاه‌های سوسیالیستی در ارکان قانون‌نویسی و قانونگذارانده در کشور است که طرف سال‌های گذشته ناکارآمدی و کشور را بودنش را اثبات کرده اما هنوز مجموعه تصمیم‌گیران کشور را قانع به رفع آن نکرده است.تاثیر تعطیلات بر تولید از گذشته تا به امروز همواره یکی از مباحث پیش روی اقتصاد ایران بوده است. بررسی‌های زیادی برای ساماندهی تعطیلات صورت گرفت و حتی در سال ۱۳۸۴ طرحی تهیه شد که بر اساس آن تعطیلات کشور به گونه‌ای ساماندهی شود که در نهایت به افزایش بهره‌وری در اقتصاد ایران کمک کند. اما روند طی شده عکس این موضوع بوده است. در واقع در حالی که پس از گذر از دوره اول انقلاب اتفاق نظر بر این بود که باید روزهای تعطیل در کشور کاهش یابد، اگر تعداد روزهای تعطیل رسمی در ایران را از ۲۵ روز در سال سه هزار و روزهای پنجشنبه و جمعه جمع بزنیم تعداد روزهای کاری در سال از ۳۴۵ روز به ۲۰۰ روز کاهش می‌یابد. این میزان تعطیلات در مقایسه با بسیاری از کشورها بالا اعلام شده اما بررسی‌هایی وجود دارد که نشان می‌دهد متوسط جهانی تعطیلات ۱۳/۵ روز در سال است.

وضعیت تعطیلات در ایران

تعطیلات از نظر منشاء پیدایش به سه گروه اصلی ملی، مذهبی و حکومتی قابل تقسیم هستند. تعطیلات ملی عموماً منشاء تاریخی – فرهنگی دارند و به این لحاظ این گروه از تعطیلات در کشورهایی که قدمت تاریخی بیشتری دارند، بیشتر مشاهده می‌شوند. تعداد تعطیلات ملی در کشورهایی همچون چین، ژاپن، ایتالیا و ایران بیشتر از سایر کشورهاست. اما مقایسه انجام شده میان ایران، یونان، ایتالیا و چین به عنوان چهار کشور قدیمی و صاحب تمدن، گویای آن است که به‌رغم برخورداری هر چهار کشور از قدمت تاریخی، متوسط تعطیلات در این سه کشور ۱۷ روز است در حالی که ایران به تنهایی ۲۵ روز تعطیلات در تقویم رسمی خود دارد. در میان بسیاری از کشورهای جهان کشورهایی که تعطیلات بالای ۲۰ روز دارند به تعداد انگشتشان می‌رسد و در میان این تعداد نام ایران نیز به چشم می‌خورد. تعطیلات مذهبی که ریشه در اعتقادات دینی ملت‌ها دارند در کشورهایی که تمایلات مذهبی قوی‌تری دارند؛ بیشتر مشاهده می‌شود. کشورهایی همچون سوئد، نروژ، دانمارک، پرو و ایران در گروه کشورهای قرار دارند که بیشترین مقدس جمهوری اسلامی از سال ۱۳۵۷ دادند. گروه دیگر تعطیلات حکومتی است که ارتباط نزدیکی با رژیم‌های حکومتی کشورها دارند. بررسی‌ها نشان می‌دهد که کشورهای که انقلاب‌های متعددی در آنها رخ داده است یا به تازگی حکومت و رژیم سیاسی جدید در آنها مستقر شده است، تعطیلات حکومتی بیشتری دارند. کشورهایی همچون یوگوسلاوی، گنگو، کوبا، شیلی و کلمبیا جزء کشورهایی هستند که بیشترین تعطیلات حکومتی در دارند. در کشور ما نیز به دلیل استقرار نظام مقدس جمهوری اسلامی از سال ۱۳۵۷ تعداد تعطیلات حکومتی افزایش داشته است. در تحقیقی که توسط برخی مراکز پژوهشی انجام شده است، تعداد تعطیلات ملی در ایران پنج روز محاسبه شده است که کمی نسبت به متوسط جهانی آن که ۵/۱۷ روز است کمتر است. در مقابل تعطیلات مذهبی ایران ۱۵ روز است؛ در حالی که متوسط تعطیلات مذهبی در کشورهای دیگر معادل ۳/۴ روز است. تعطیلات حکومتی در ایران نیز پنج روز است؛ در صورتی که متوسط جهانی این گروه از تعطیلات ۳/۶۹ روز است. تقریباً تمامی قوانین و مصوبات پس از انقلاب اسلامی در جهت افزایش روزهای تعطیل رسمی بوده است و این باعث افزایش تعطیلات رسمی در ۱۵ روز در سال ۱۳۵۸ و ۲۵ روز در حال حاضر (معادل ۶۷ درصد) شده که این افزایش قطعاً تبعات فراوان اقتصادی – اجتماعی به دنبال داشته است. این در حالی است که میزان تعطیلات رسمی در مغولستان پنج روز، در هند هفت روز، در پاکستان و مراکش هشت روز، در آمریکا، ایرلند، ایسلند و قطر ۱۲ روز، در لسوتو (آفریقا) ۱۰ روز، در استرالیا ۱۱ روز، در امریکای جنوبی، ایتالیا، فرانسه، اردن، ترکیه و مصر ۱۲ روز، در اتریش و گویانا (امریکای جنوبی) ۱۳ روز و در ژاپن ۱۱ روز است. گرچه هنوز به طور مشخص تحقیق در خصوص آثار تعطیلات بر تولید ناخالص داخلی صورت نگرفته است اما برخی گزارش‌های کارشناسی تهیه شده در نهادهی چون مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد هزینه مستقیم پرداختی به نیروی کار شاغل کشور به ازای روزهای تعطیل رسمی – ۲۵۵۰۰ میلیارد ریال در سال ۱۳۷۶ به ۶۱۰۰۶ میلیارد ریال در سال ۱۳۸۳ افزایش یافته و به عبارت دیگر حدود ۱۴۰ درصد رشد داشته است. بر اساس این گزارش در صورت کاهش پنج روز از تعطیلات رسمی کشور بیش از ۴۴۰ میلیارد ریال (بر اساس آمار سال ۱۳۸۳) از هزینه‌های دستمزدی که بابت روزهای تعطیل رسمی به اقتصاد کشور تحمیل می‌شود، کاسته خواهد شد. تجربه دیگر کشورها نیز این نتیجه را تصدیق می‌کند زیرا اجرای چنین تصمیمی در آلمان موجب شد نیمی از رشد اقتصادی این کشور در سال ۲۰۰۴ از این محل رقم خورد بنابراین لازم است حرف‌های گفته‌شده در این خصوص نظر عمل گیرد.

*رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهران درمورد این موضوع اظهار نظر کرد:
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: مردم می‌توانند در وقت تفریح به گردش همراه خود را نقداً یا به صورت سهام دریافت کنند. به گزارش فارس، رضا تقی‌پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، ظهر امروز که در حاشیه هیات دولت با خبرنگاران گفت‌وگو می‌کرد، درخصوص سرانجام پولی که برای تعرفه سیم کارت تلفن همراه از مردم دریافت شده که مبلغی از آن بابت ودیعه بوده است، گفت: مردم می‌توانند این مبلغ را به عنوان ودیعه تلفن همراه پرداخت کرده بودند، دریافت کنند. وی تصریح کرد: این موضوع جزء تعهدات شرکت مخابرات است و مردم می‌توانند یا این ودیعه را دریافت کرده یا آن را به سهام تبدیل کنند. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات همچنین در خصوص نحوه قطع تلفن همراه در صورت بدهی داشتن خاطرنشان کرد: کسانی که نزد مخابرات ودیعه دارند می‌توانند دردی از نصف آن را به مخابرات بدهی داشته باشند که در این صورت تلفن همراه آنها قطع نمی‌شود.

خبر

مردم می‌توانند ودیعه تلفن همراه خود را دریافت کنند

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: مردم می‌توانند ودیعه تلفن همراه خود را نقداً یا به صورت سهام دریافت کنند. به گزارش فارس، رضا تقی‌پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، ظهر امروز که در حاشیه هیات دولت با خبرنگاران گفت‌وگو می‌کرد، درخصوص سرانجام پولی که برای تعرفه سیم کارت تلفن همراه از مردم دریافت شده که مبلغی از آن بابت ودیعه بوده است، گفت: مردم می‌توانند این مبلغ را به عنوان ودیعه تلفن همراه پرداخت کرده بودند، دریافت کنند. وی تصریح کرد: این موضوع جزء تعهدات شرکت مخابرات است و مردم می‌توانند یا این ودیعه را دریافت کرده یا آن را به سهام تبدیل کنند. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات همچنین در خصوص نحوه قطع تلفن همراه در صورت بدهی داشتن خاطرنشان کرد: کسانی که نزد مخابرات ودیعه دارند می‌توانند دردی از نصف آن را به مخابرات بدهی داشته باشند که در این صورت تلفن همراه آنها قطع نمی‌شود.

–**گویاوزارت بازرگانی طرحی به نام ساماندهی تعطیلات تهیه کرده و قرار است به هیات دولت ببرد. لطفاً با نگاهی به مقوله تعطیلات و آثار آن بر اقتصاد از پیشنهادهای وزارت بازرگانی برای ساماندهی تعطیلات صحبت کنید.همان‌طور که مطلعید افزایش روزهای تعطیل تاثیر منفی بر اقتصاد داشته و یکی از عوامل افزایش هزینه‌های تولید است.**

چند نکته در مورد بحث تعطیلات و ساماندهی آن وجود دارد و از چند زاویه مختلف می‌شود به بحث تعطیلات نگه کرد و راحل پهنهایی را برایش تدوین و ارائه کرد. یک زاویه نگاه خود تعطیلات است؛اینکه‌ما مقایسه کنیم تعداد روزهای تعطیل‌مان را با کشورهای دیگر. آن جدولی که من خدمت شما نشان دادم نشان می‌دهد ما طبق قانون ۳۰ روز در سال مرخصی با حقوق داریم و اگر آن ۳۰ روز را کمتر بگذاریم چیزی حدود ۲۰ تا ۲۵ روز تعطیلات رسمی‌مان است که علاوه بر آن ۳۰ روز می‌شود نزدیک به ۵۵ روز، علاوه بر آنکه در طول سال پنجشنبه‌ها و جمعه‌ها تعطیل نیست، این عدد قابل روز در سال هم تعطیلی پنجشنبه و جمعه داریم یعنی در کل سال ما ۱۵۵ روز تعطیلات‌مان است و اینها جدی از آن تعطیلات اتفاقی است که به لحاظ مسائل جوی، آلودگی و… اتفاق می‌افتد. یعنی ما تقریباً نزدیک به نیمی از ایام سال را تعطیل هستیم، این عدد قابل قبولی نیست در بسیاری از کشورها تعداد روزهای تعطیل رسمی چیزی حدود پنج تا ۱۰ روز است نه ۲۵ روز یا مرخصی با حقوق در حقوق در خیلی از کشورها ۲۰ روز نیست بلکه میان ۱۰ تا ۱۵ روز است. یک بعد ماجرا است که در نهایت سبب شده تعداد روزهای تعطیل ما در مقایسه با سایر کشورها بسیار بالا باشد. نکته دیگر این است که آیا ما از روزهای کاری که در اختیار داریم به قدر لازم استفاده می‌کنیم؟ یعنی یک کارگر یا کارمند ما که باید هشت صبح تا چهار بعدازظهر کار کند، بهره‌وری مطلوبی را از زمانی که در محل کار حضور دارد به دست می‌دهد. باز وقتی این مورد را با کشورهای دیگر مقایسه می‌کنیم می‌بینیم زمان کاری ما طبق برآوردهایی که وجود دارد و اتفاقاً خوشبینانه هم همه چیز چیزی حدود ۲ تا ۵ ساعت است یعنی از هشت ساعت کاری که باید انجام شود در عمل چیزی حدود سه ساعت به کار مفید و ارزشش اختصاص می‌یابد و مابقی به کارهایی پرداخته می‌شود که لزوماً ارزشی لازم را ندارد. مشکل سومی که وجود دارد از اهمیت خاصی برای بنگاه‌هایی که تعاملات بین‌المللی دارند برخوردار است، عدم تطابق برنامه تعطیلی آخر هفته ما با تعطیلات آخر هفته بسیاری از کشورهای خارجی است. ما پنجشنبه‌ها و جمعه‌ها تعطیل هستیم و آنهاشنبه و یکشنبه واین می‌شود چهار روز در دست رفته و جالب اینکه آن سه روزی هم که باقی می‌ماند به لحاظ اختلاف ساعتی که با بسیاری از کشورها داریم عملاً باز با سه ساعت مشترک در روز برای انجام تعاملات میان ما و دیگر کشورها وجود دارد. عملاً می‌بینیم که به دلیل این سه مشکل سومی که وجود دارد از اهمیت خاصی برای بنگاه‌هایی که تعاملات بین‌المللی دارند به قدر لزوم مورد استفاده قرار نمی‌گیرند.

–**آیا دولت برآوردی از ضرر اقتصادی ناشی از روزهای از دست رفته داشته است؟**

ببینید، برآورد ضرر خسارات اقتصادی ایمن موضوع به این راحتی امکان‌پذیر نیست. برآوردهایی در انگلیس و سایر کشورها وجود دارد مثلاً در انگلیس برآورد شده که یک روز تعطیلی چیزی حدود ده میلیارد دلار به اقتصاد آسیب می‌زند در ایران برآوردی در این باره انجام نشده است. منتها تعطیلات یک تبعه دوله است یعنی دو وجه دارد یک وجه آن این است که بخشی از ظرفیت‌های اقتصادی کشور بلااستفاده می‌ماند و وجه دیگر این است که تعطیلات باعث رونق‌خردفروشی و صنعت توریسم می‌شود که این روی مبحث تعطیلات است. البته وجه مثبت تعطیلات در شرایطی بر اقتصاد موثر است که از قبل برای اثر منفی آن فکر شده و مدیریت شده باشد یعنی تعطیلات، اتفاقی و غیرمنتظره نباشد.

–**اما تعطیلات غیرمرتبه را عمدتاً دولت اعلام می‌کند.**

دولت وقتی تعطیلی اعلام می‌کند، صرفاً کارمندان خودش را تعطیل می‌کند و این با اینکه کلاً کارها تعطیل شود متفاوت است، بنابراین به هیچ‌وجه الزامی برای اینکه بخش خصوصی تعطیل شود وجود ندارد؛ عموماً هم بخش خصوصی در روزهای که دولت تعطیل است بر سر کارشان هستند. البته طبیعتاً باید این اتفاق کمتر بیفتد. –**ببینید ۸۰ درصد کار در کشور ما با دولت است، وقتی دولت تعطیل باشد بخش خصوصی هم قاعداً نمی‌تواند به راحتی کار کند.**

درست است که یک ارتباط تنگاتنگ میان خدمات دولت و کارهای بخش خصوصی وجود دارد. اما این تفاوت هم وجود دارد که دولت سعی می‌کند دقت داشته باشد و گاهی فقط تهران را تعطیل می‌کند یا فقط دستگاه‌های دولتی را تعطیل می‌کند و حتی که شرکت‌های دولتی تعطیل نیستند ولی باید در نهایت حواس‌مان باشد به اینکه با هر روز یا هر ساعت تعطیلی بخشی از اقتصاد، ظرفیت‌ها و پتانسیل بنگاه‌ها می‌بیکار می‌ماند. فرضاً اگر بنگاه بخش خصوصی تسهیلاتی گرفته یا نیرویی استخدام کرده یا دارد هزینه بیمه و مالیات می‌پردازد سود اینها برای کل طول سال است به شرط آنکه از کل زمان بتواند استفاده کند، وقتی شما حدود ۱۵۰ روز را تعطیل می‌کنید این ۱۵۰ روز عملاً استفاده‌ای برای بخش خصوصی ندارد ولی هزینه‌هایش را باید بپردازد. از همین رو محصولات، خدمات و بنگاه‌های ما در مقایسه با محصولات، خدمات و بنگاه‌های دیگر رقابت‌پذیر نیستند. بنابراین هم در بازار داخلی و هم در بازار خارجی آنچنان که باید و شاید توفیق قابل‌قبولی نداریم.

–**پیش از این طرحی به بحث هزینه‌های بخش خصوصی وارد شویم لطفاً اشاره‌ای به طرح ساماندهی تعطیلات داشته باشید؟**

یکی از برنامه‌های جدی وزارت بازرگانی در دولت دهم راهاندازی نهضت کاهش قیمت تمام‌شده و ارتقای کیفیت کالا و خدمات است که موضوع بسیار مهمی است. برای راهاندازی این نهضت لازم بود ما نمایندگان دستگاه‌ها و سازمان‌ها و مختلف و بخش خصوصی را داشته باشیم و بشینیم با یکدیگر همفکری و هماهنگی کنیم که چگونه می‌شود به این معضل اقتصادی کشور که قیمت تمام‌شده بالا یا رقابت‌پذیر نبودن کالاها است، غلبه کرد. در این کمیته که تقریباً هشت جلسه برگزار کرده و اغلب نمایندگان دستگاه‌ها در آن حضور دارند و به اینکه این دست سیاستی نهضت برای کاهش قیمت تمام‌شده، تهیه شود کمک کرده‌اند یکی از راهکارها که مورد توجه قاطبه نمایندگان دستگاه‌ها بود این بود که ما از ظرفیت‌های کشورمان خوب استفاده کنیم و در همین راستا طرح ساماندهی تعطیلات رسمی مطرح شد.

–**نظر شما تعطیلات در طول سال باید چه تعداد کاهش پیدا کند؟**

آنچه مدنظر کمیته کاهش قیمت تمام‌شده است و وزارت بازرگانی هم موافق این است که باید آن را دنبال کنیم این است که ما توجه به اینکه در تعطیلات رسمی ملاک‌های متعددی از جمله ایجاد مذهبی، ملی و سیاسی مورد توجه قرار گرفته با باید نگاه اقتصادی را هم به آنچه تا به حال مدنظر قرار می‌گرفته اضافه کنیم و بعد بشینیم با توجه به ملاک‌های مذهبی، ملی، سیاسی و اقتصادی بهترین تعداد روز تعطیل کدام است. البته اینکه چه روزی تعطیل بشود یا نشود ملاک ما نیست اما اینکه چه تعداد از روزهای سال تعطیل باشند، برای ما مهم است.

–**پیشنهاد وزارت بازرگانی چیست؟**

اقتصاد

معاون وزیربازرگانی از پیشنهاد وزارت بازرگانی خبر داد

کاهش ۵۰ درصدی تعطیلات رسمی کشور

زهره کمیزی



گروه اقتصادی: چند هفته پیش باخبر شدیم وزارت بازرگانی دست به کار شده تا تعطیلات رسمی کشور را ساماندهی کند؛ تعطیلاتی که از نرم جهانی بالاتر رفته و تنها سه روز در هفته را برای کسب‌وکار با دنیای خارج باقی گذاشته است. بنابر گفته محمود دودانگه معاون وزیر بازرگانی که در کمیته نهضت کاهش قیمت تمام‌شده تدوین این طرح را بر عهده گرفته، ایران نیمی از سال را در تعطیلات به سر می‌برد و هنوز برآوردی از خسارت ناشی از هر روز تعطیل بر اقتصاد نفتی ایران وجود ندارد. او میزان تعطیلات رسمی ایران را بیشتر از کشورهای توسعه‌یافته توصیف کرد و از پیشنهاد وزارت بازرگانی برای کاهش نیمی از تعطیلات رسمی کشور خبر داد. او همچنین خواستار کاهش مرخصی سالانه کارمندان دولت شد.

ما تصورمان این است که اگر بخواهیم رقابت‌پذیر باشیم مانند کشورهای دیگر دست کم باید از نیمی از این تعطیلات رسمی که حدود ۲۵ تا ۳۰ روز است، کاسته شود. در مورد تعطیلات قانونی یعنی مرخصی بدون حقوق نیز کمیته کاهش قیمت تولید معتقد است حتماً باید قانون کار ما اصلاح شود. قانون کار ما قانونی نیست که بهره‌وری را تقویت کند و رابطه بین کارگروه و کارفرما را بهینه کند یا قانون کار ما قانونی نیست که از «کار» حمایت کند. قانون کار باید از ایجاد شغل حمایت کند نه اینکه بباید از کارگر یا کارفرما حمایت کند.

حمایت از هر یک از طرفین باعث می‌شود یک شغل رسمی از بین برود. اگر بخواهیم قانون کار را اصلاح کنیم باید به وضعیت مناسی دربره مرخصی بدون حقوق در مقایسه با کشورهای هم‌تراز خودمان برسیم. آیا از همه مرخصی بدون حقوقی که طبق قانون در اختیار کارگران و کارمندان استفاده می‌کنند؟ کمیته نمی‌داند اما به نظر معمولاً این مرخصی‌ها اثباتسته می‌شود و در آخر یا اواسط خریداری می‌شوند که طبیعتاً اگر مرخصی در قانون پیش‌بینی شده برای استفاده در همان سال یا نهایتاً سال بعد می‌شود برای شادابی و نشاط کارگر و خانواده‌اش لازم است ولی اینکه ما از این ۳۰ روز دو تا پنج روزش را استفاده کنیم و باقی ذخیره و تبدیل شوند به یک عدد بالایی، اتفاق خوبی نیست.

–**از بین تعطیلات مذهبی، ملی، و وزارت بازرگانی به حذف کدام روزها اصرار دارد؟**

ببینید ما که متخصص مسائل ملی و مذهبی نیستیم بلکه آنچه دغدغه ما است و دغدغه بسیاری از فعالان اقتصادی است این است که درست است که این تعطیلات باعث رونق‌خردفروشی و صنعت توریسم می‌شود که این روی مثبت است اما آیا نمی‌شود این تعطیلات را به صورتی مدیریت کرد که هم اقتصاد ضربه نخورد، هم مردم به مراسم آن مناسبت عمل کنند و هم صنعت گردشگری رونق پیدا کند. در بسیاری از کشورها به صورتی تعطیلات را ساماندهی کرده‌اند که همه این متغیرها در کنار یکدیگر دیده شده‌اند.

–**البته در کشورهای دیگر مثل کشور ما تعطیلات مذهبی تا این حد متعدد نیست؟**

خب به هر حال هر یک از کشورها به طریقی تعطیلات مرتبط با آداب و رسوم‌شان دارند.

اغلب کشورها تعطیلات سال جدید را دارند اما دو یا سه روز، حتی در برخی کشورها تنها یک روز نه آنکه ۱۳ روز تعطیلی داشته باشند که تازه بر اساس اینکه ۲۹ اسفند و ۱۳ فروردین اول وسط و یا آخر هفته باشد تعداد ایام تعطیلات نوروز متغیر است و این نشان می‌دهد که ما نسبت به بهره‌وری غفلت داریم که اگر این طور نبود نگاهی اجتماعی، فرهنگی و جامع به موضوع کار و بهره‌وری داشتیم. بخشی که ما در وزارت بازرگانی پیگیری می‌کنیم حذف روز خاصی نیست بلکه ایجاد اقتصادی آن را مورد بررسی و تحلیل قرار داده‌ایم و همان طور که در جدول آمده آثار تعطیلات را در کشورهای مختلف جمع‌آوری کرده‌ایم.

–**به طور قطع بخش خصوصی نمی‌تواند آثار زیانبار تعطیلات را کاهش دهد و این دولت است که باید با ساماندهی این موضوع هزینه‌های بخش تولید را کاهش دهد. اما وزارت بازرگانی که ساماندهی این موضوع را بر عهده گرفته هنوز نتوانسته…**

ببینید اینها در دست دولت نیست؛ هم تعطیلات مذهبی، هم مرخصی بدون حقوق و هم مباحث مرتبط با آخر هفته موضوعاتی

کشورها	مرخصی با حقوق روز	تعطیلات عمومی روز	کل تعطیلات سالانه با حقوق روز	کل ساعات کار سالانه هر فرد	GDP به ازای هر ساعت به دلار	رتبه در بهره‌وری سال	رتبه در GDP فرد شاغل	رقابت‌پذیری جهانی ۲۰۱۰
فرانسه	۳۰	۴۰	۳۵	۱۳۴۶	۵۶	۶	۸۶	۱۶
روسیه	۲۸	۱۲	۴۰	۱۹۹۲	۳۱/۵	–	۳۷/۱	۶۳
انگلستان	۲۸	۸	۳۶	۱۶۵۲	۴۸/۵	۱۲	۷۹/۸	۱۳
ژاپن	۲۰	۱۶	۳۶	۱۷۷۲	۴۰/۳	۲۰	۶۹/۷	۸
کره جنوبی	۱۹	۲۴	۴۴/۶	۱۳۹۰	۴۶	۳۰	۵۹	۹
ایتالیا	۲۰	۱۱	۳۱	۱۸۰۲	۴۰/۷	۱۹	۷۳/۲	۲۸
آلمان	۲۰	۱۰	۳۰	۱۴۲۰	۵۳/۴	۷	۷۲/۵	۷
نروژ	۲۵	۲	۲۷	۳۷/۵	۱۴۰/۷	–	۱۱۰/۳	۱۴
چین	۱۰	۱۱	۲۱	۳۵	۲۲۰۰	–	۱۲/۶	۲۹
ایالات متحده	۱۰	۹	۲۰	۱۷۷۷	۵۷/۲	۳۰	۱۰۰	۲
ترکیه	۱۳	۳۳	۵۱/۵	۱۹۱۸	۲۰/۹	۳۵	۴۰/۳	۶۱
ایران	۳۰	۲۵-۳۰	۶۰-۵۵	۱۸۸۰	۱۷/۶	–	۳۱/۴	–

سال پنجم ■ شماره ۱۰۰۱ *شرق* روزانه

حاشیه اقتصاد

روایت قهر دولت از کمسیون تلفیق

نصرتالله ثرابی در خصوص جلسه کمسیون تلفیق و قهر نمایندگان دولت در سایت فراکسیون اقلیت نوشته است: «در این جلسه ابتدا نمایندگان دولت، مجمع تشخیص مصلحت نظام، مرکز پژوهش‌ها و اتاق تعاون در خصوص کلیات لایحه اعلام نظر کردند و بعد از آن رای‌گیری به عمل آمد و کلیات تصویب شد». وی با تشریح جزئیات امر افزود: «ماده ۱۶ مورد بررسی قرار گرفت و چند ماده‌ای هم حذف شد که مواد حذف شده عمدتاً موادی بود که در آن‌درصدی برای دولت مشخص شده بود تا مابقی را به صورت متمرکز در اختیار داشته باشد که با مخالفت نمایندگان این مواد رای نیابورد». این نماینده اصلاح‌طلب مجلس با اشاره به ترک جلسه از سوی نمایندگان دولت و انتقاد از این عمل گفت: «نمایندگان دولت در میانه کار و بعد از اینکه ماده هشت و سپس ماده ۹ به تشکیل یک صندوق به منظور توسعه فرهنگی و رسانه‌ای هم حذف شد، ناگهان جلسه را ترک کردند که فکر می‌کنم احتمالاً تماسی از جایی با آنها گرفته شد که آقایان دسته‌جمعی جلسه را ترک کردند». بر اساس این‌نامه داخلی مجلس بالاترین مقام اجرایی مربوطه در بحثی که در کمسیون مطرح است باید در کمسیون حاضر شود. اینک با توجه به برخورد نمایندگان دولت در جلسه تلفیق، مقرر شد هیات‌رئیسه معاون وزیر امور مربوطه را دعوت کند که در صورت تکرار موارد مشابه، روزهای نظارتی در مورد آنها اعمال شود. بنابر گزارش خبرگزاری‌ها، در ماده سه که یکی از مواد حذف شده است، دولت اختیار دارد همه‌ساله معادل یک درصد از کل بودجه کشور را در اختیار معاون رئیس‌جمهور قرار دهد تا به صلاح‌دید خود صرف امور فرهنگی کند. رقم این بودجه برای سال ۸۹ معادل ۲۷۰۰ میلیارد تومان است. این ۸ درصد لایحه نیز به دولت اختیار می‌دهد حداقل یک درصد از سرجمع بودجه‌های جاری و عمرانی سالانه را برای مصرف در اختیار بررسی شده پس از عراق و یونان در رتبه ۱۴۴ قرار گرفته است. پس از ایران در این فهرست تا انتهای لیست کشورهای لبنان، هائیتی، السالوادور، افغانستان، مالی، گواتمالا، زیمبابوه و یمن قرار دارند.

قیمت ۱۱ برابر ترکیه، سرعت کمتر از عراق

متوسط قیمت اینترنت در ایران ۱۱ برابر ترکیه و ۳۲۰ برابر ژاپن است، این در حالی است که ایران از نظر سرعت اینترنت از میان ۱۵۲ کشور بررسی شده پس از عراق و یونان در رتبه ۱۴۴ قرار گرفته است. پس از ایران در این فهرست تا انتهای لیست کشورهای لبنان، هائیتی، السالوادور، افغانستان، مالی، گواتمالا، زیمبابوه و یمن قرار دارند.

خاموشی‌ها در تهران

در حالی که تهران گرم‌ترین روزهای خود را می‌گذراند برخی نقاط این شهر ساعتی از شبانه‌روزی را خاموشی و قطعی برق می‌گذراند. این به گزارش‌های مردمی این قطعی برق در برخی شبها از یک ساعت هم فراتر می‌رود و در ساعت‌هایی اتفاق می‌افتد که مصادف با شروع مسابقه‌های فوتبال جام جهانی ۲۰۱۰ است.

واردات ماهی پنج برابر شد

به فهرست کالاهایی که واردات آن در سال جاری چندین برابر شده ماهی را شبانه‌روزی را شبانه‌روز می‌افزاید کنید. میزان واردات ماهی در دوماه نخست اسال در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته از نظر ارزش سه برابر و از نظر وزن حدود پنج برابر شده است. به گزارش ایسنا، در دوماه نخست سال جاری بیش از ۹ هزار و ۸۹۶ تن ماهی‌ها و قشرداران، چند ماهی و سایر آبزیان با هدف ستون فقرات در حال فقر کشورمان وارد شد که این میزان در مدت مشابه سال گذشته بیش از دو هزار تن بود. همچنین ارزش واردات ماهی‌ها در دوماه نخست اسمال در حالی حدود ۸ میلیون دلار است که این میزان در مدت مشابه سال ۸۸ حدود سه میلیون دلار بود. این آمار نیز در حاکت سه برابر شدن ارزش واردات ماهی‌ها است. در چند ماه گذشته واردات برنج، شکر، میوه و… به کشور چندین برابر شده است. در سه ماه گذشته حجم واردات ۱۹ درصد رشد داشته است.

توقف استخدام در بخش‌های دولتی

رئیس موسسه کسب و تامین اجتماعی با اشاره به اینکه به زودی استخدام در بخش دولتی متوقف خواهد شد، گفت: چوندگان کار باید براساس مهارت و توانمندی‌های خود در بازار کار و اشتغال جذب شوندبه گزارش ایرنا، «محمدرضا سپهری» افزود: در آینده فرصت شغلی برای نسل آینده در بخش دولتی وجود ندارد، لذا باید از هم‌اکنون به فکر آموزش مهارت‌های زندگی و کسب و کار به نسل نوجوان جمعیت کشور باشیم.

پتروپارس به این زودیه‌ها خصوصی نمی‌شود

مدیرعامل پتروپارس گفت: کمیته واگذاری متشکل از نمایندگان بخش دولتی، اتاق بازرگانی و انجمن صاحبان بخش روی ظرفیت فنی، مالی و بین‌المللی خریدار پتروپارس به تفاهم بررسند و به نظر نمی‌رسد به این زودی چنین خریداری پیدا شود. سال‌هاست که در لیست واگذاری قرار دارد و شامل مقررات شرکت‌های در حال واگذاری می‌شود، اظهار داشت: یک مرحله به پایان رسید اما واگذاری آن به صورت بلوک ۱۰۰درصدی به بخش خصوصی انجام شده که متأسفانه مزایده به دلیل عدم رعایت مقررات واگذاری و مشکلی که شرکت مزایده داشت باطل شد و پس از آن نیز تجدید مزایده به تأخیر افتاده است.

سرمایه‌گذاری ۱۲ میلیارد دلاری شل در صنعت نفت عراق

یک مقام عراقی اعلام کرد کابینه این کشور قرارداد ۱۲ میلیارد دلاری شرکت‌های شل و میسوبیشی ژاپن به منظور جمع‌آوری گازهای همراه ایدران جنوبی را تصویب کرده است. به گزارش مهر به نقل از رویترز، علی‌الدیگه با اشاره به تصویب قرارداد گاز شرکت انگلیسی – هلندی شل و میسوبیشی ژاپن به منظور جلوگیری از سوزاندن گازهای همراه میادین نفتی جنوب عراق گفت: شرکت‌های این قرارداد گاز را قصد دارند ۱۲ میلیارد دلار در این پروژه سرمایه‌گذاری کنند که سهم عراق در این طرح گاز ۵۱ درصد است. ۶۰۰ میلیون فوت‌مکعب گاز طبیعی صادر می‌شود، تصحیح کرد: بیشتر دولت عراق مشغول نفت‌های برای انرژی کردن شل و میسوبیشی بود. شل به عنوان نخستین شرکت بزرگ بین‌المللی قرار است با اجرای این قرارداد بخش عمده‌ای از نیازهای همراه نفت میادین منطقه بصره را جمع‌آوری و سپس به خارج از کشور صادر کند. در همین حال اداره اطلاعات انرژی آمریکا ذخایر اثبات‌شده گاز عراق را ۱۱۲ تریلیون فوت‌مکعب برآورد کرده است که حدود ۲۰ درصد از آن میادین نفتی جنوب عراق قرار گرفته است. در حال حاضر عراق دارنده دومین ذخایر اثبات‌شده بزرگ گازی در جهان است که دوسوم از ذخایر گازی آن از نوع گازهای همراه، ۲۰ درصد از نوع گازهای غیرهمراه و حدود ۱۰ درصد دیگر از نوع گازهای همراه با نمک هستند.